4 *melos* est complément d'objet direct de *audierat*. Les derniers mots de la prosule semblent endommagés. On pourrait, à la rigueur, envisager une correction en *e flentibus caelo* "(le chant) de ceux qui pleurent au ciel".

- C** *Si tui non meminero.*  
 Nos unanimes Christum dominum  
 deprecemur voce et corde,  
 uti tui populi reminiscaris in bono.  
 5 Et in caelesti Hierosolima congaudentes  
 nos accipe una cum sanctis tuis.

Mü 14322

1 Si tui *om Mü 14322* – 6 *post tuis rep Qui dixerunt add Mü 14322*

2-3 *Christum dominum ... deprecemur = te, Christum dominum, ... deprecemur (... ut reminiscaris).*

3 *voce et*: il manque une note au dessus de *et*, peut-être a-t-on chanté en faisant l'élosion?

4 *in bono*: "favorablement", cf *Sir* 11, 13: *et oculus Dei respexit illum in bono*.

5 *Hie-* dans *Hierosolima* est compté comme une syllabe.

- D** *Si tui non meminero,*  
 pulchra regio caelestis.  
 Deus pro dilectu  
 dominum nostrum Iesum Christum,  
 5 nam de ipso corde  
 suo dedit populo de supplicio,  
 sanguinem suum quem proprium  
 donavit de caelo.

Apt 18

CT V p. 343-344

3 *Deus*: deo *Apt 18* – dilectu: dilecto tu *Apt 18* – 4 *dominum nostrum Iesum Christum*: domino nostro Iesu xpisto *Apt 18* – 5 *nam de ipso*: non de ipsum *Apt 18* – 7 *suum*: sumus *Apt 18* – *quem proprium*: quam proprio *Apt 18*

On notera les assonances en *-o* et *-um* dans cette prosule et la suivante, rimant avec le mot *meminero* qui porte le mélisme.

2 *pulchra regio caelestis*: vocatif se rapportant à *tui* i.e. *Ierusalem*.

3 Nous avons adopté la forme *pro dilectu* "pour l'amour", mais on pourrait aussi

72

proposer *pro delicto* "pour (notre) péché", cf la prosule suivante (l. 3).

5 *nam*: nous avons corrigé *non*, la leçon du manuscrit, en *nam* signifiant "certainement", voir *OLD* s.v. 1 – *de ipso corde* i.e. *ex ipsius corde*.

6 *de supplicio* "en victime".

7 = *sanguinem suum proprium, quem*.

E     *Si tui non meminero.*  
      Quos florigero pulsos solio  
      primi patris pro delicto  
      conturbabat misero fletus in exilio,  
5     iam propitio ad te supero  
      reduces †donati† regno.  
      Exultemus domino.

Cai 172

5 ad te: ad se *Cai 172*

4 *misero fletus in exilio*: "Les larmes dans l'exil misérable" est le sujet de *conturbabat*, cf *Ps* 136, 1: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus*.

5-6 Nous avons gardé la leçon *propitio* du manuscrit à cause de l'assonance en –o, en comprenant ce mot comme un équivalent de l'adverbe *propitie* "avec bienveillance", mais nous n'avons pas pu trouver de parallèles. – *supero ... regno* = *in supero regno*.